



31MSU0098:
Ejercicio fiscal: 2011 Trimestre 3
Nombre de la DES: FACULTAD DE MATEMÁTICAS
Clave Convenio: P/PIE-2011-31MSU0098-15
Nombre del Proyecto: Mejoramiento del desempeño académico de los estudiantes, aseguramiento de la calidad de los PE y fortalecimiento de los Cuerpos Académicos.

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Aprobado	% del Monto Aprobado respecto del solicitado	Valores alcanzados en el trimestre 3										Observaciones
							Valor provisto	Valor ajustado	Valor alcanzado	% del Avance	Monto Ejercido	Monto Trimestral a Ejercer	% De Monto Trimestral a Ejercer	Monto Total Ejercido	% del Monto Ejercido	Ponderación Global de Avance	
OP/PIE-2011-31MSU0098-15-01	Mejorar la atención al desarrollo integral de los estudiantes, incrementar su aprovechamiento académico y tasa de titulación y facilitar su inserción en el campo laboral.	1.1	Incrementar en licenciatura, anualmente, la tasa de egreso en 5% y la de titulación, 10% en 2010 y 5% en 2011, y realizar al menos tres actividades que faciliten la inserción de los egresados en el campo laboral.	\$10,000.00	\$4,455.00	44.55	197	89	40	44.94	0.00	50.00	0.00	50.00	0.00		El incremento se obtuvo básicamente de actividades para promover egreso. La DES ha estado usando sus recursos propios para actividades de asesoría, talleres remediales, talleres de nivelación e impresión de material didáctico; los recursos asignados se ejercerán próximamente una vez que se conozcan los resultados de los primeros exámenes parciales.
		1.2	Lograr que el 80% de los estudiantes con 69 créditos o menos aprobados asistan a las actividades con su tutor y que el 100% de los estudiantes cumpla en tiempo y forma en proyectos pertinentes con el Servicio Social y las Prácticas Profesionales.	\$57,000.00	\$25,391.00	44.54	575	259	259	100.00	0.00	50.00	0.00	50.00	0.00		La meta ya se ha alcanzado. Los académicos participaron y recibieron capacitación en tutorías durante el 2o. Encuentro de Tutorías, en el mes de junio. Los recursos asignados tienen como fin mejorar el desempeño de los académicos que coordinan las actividades de tutoría en la DES, aún no se han utilizado porque están destinados a eventos nacionales de tutorías que se realizarán durante el periodo septiembre-diciembre.
		1.3	Incrementar en un 50% la	\$216,000.00	\$67,333.00	31.18	13	4	7	50.00	0.00	50.00	0.00	50.00	0.00		Ya se cuenta con un
		1.4	Integrar un programa anual, con al menos 12 actividades, dirigidas a la mejora de la formación integral del alumnado bajo el enfoque de responsabilidad social y desarrollo sustentable.	\$177,750.00	\$79,180.00	44.54	11	5	4	80.00	0.00	\$11,136.00	0.00	\$429.30	0.54		Se impartió un taller de formación integral en la Unidad Multidisciplinaria Yáhmín. Durante el periodo escolar agosto-diciembre se impartió un taller de desarrollo humano dentro del programa de formación integral. Actualmente se está cotizando los uniformes deportivos de los equipos que participarán en XLI Juegos Deportivos Universitarios 2012.
		Subtotal OP 1				\$460,750.00	\$176,379.00	38.28				\$0.00	\$11,136.00	0.00	\$429.30	0.23	69.00
OP/PIE-2011-31MSU0098-15-02	Incrementar la competitividad académica de la DES en licenciatura, asegurando la calidad de sus PE y de los servicios académicos de apoyo.	2.1	Lograr que el 100% de los PE de licenciatura sean de calidad.	\$3,971,000.00	\$1,277,994.00	32.18	62	20	14	70.00	9,481.05	\$995,470.00	0.95	\$1,033,920.55	80.90		Se han logrado prácticamente las metas de compra de equipo, mobiliario, audiovisual y software. El valor anual se logró en el próximo trimestre principalmente con exámenes EGEL.
		2.2	Capacitar a al menos 25 PTC por	\$48,000.00	\$21,827.00	44.54	25	12	12	100.00	0.00	\$21,827.00	0.00	\$0.00	0.00		La meta se alcanzó. Se



31MSU00981 Universidad Autónoma de Yucatán
Ejercicio fiscal: 2011 Trimestre 3

Nombre de la DES: FACULTAD DE MATEMÁTICAS
Clave Convenio: P/IFI-2011-31MSU00981-15

Nombre del Proyecto: Mejoramiento del desempeño académico de los estudiantes, aseguramiento de la calidad de los PE y fortalecimiento de los Cuerpos Académicos

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Aprobado	% del Monto Aprobado respecto del solicitado	Valor proyectado	Valor ajustado	Valor alcanzado	% del Avance	Monto Ejercido	Valores alcanzados en el trimestre 3				Observaciones	
												Monto Trimestral a Ejercer	% De Monto Trimestral a Ejercer	Monto Total Ejercido	% del Monto Ejercido	Ponderación Global de Avance	Institución
		1.3	Facilitar la incorporación de innovaciones educativas equipando dos salas para videoconferencias de calidad, mejorando en un 100% la eficiencia en el acceso a la plataforma educativa en línea y analizando la incorporación de un segundo idioma en 4 PE.	\$297,000.00	\$132,301.00	44.54	4	2	1	50.00	1,368.00	\$132,301.00	1.03	\$31,356.00	23.70		Se declaró desierta la segunda licitación del equipo de sonido para la sala de videoconferencia, por lo que se está iniciando un proceso de compra a través del Sistema Institucional. Esto contribuirá para que en la DES se puedan realizar videoconferencias, y seminarios, conferencias, a través de la web etc (webinars) y otras actividades que contribuirán para asegurar la calidad de los PE y fortalecer el desarrollo del PE que se imparte en la Unidad Multidisciplinaria Tiximin.
		2.4	Vincular a la DES con el entorno a través de cuando menos 7 actividades académicas anuales.	\$160,000.00	\$60,182.00	44.54	7	3	2	66.66	0.00	\$40,000.00	0.00	\$68,433.12	85.34		La meta anual aún no se alcanza. El valor ajustado es 3 y el valor actual es 2. Falta la realización de la Semana de Ciencia y Tecnología que se realiza en noviembre, y los entrenamientos nacionales de la Olimpiada. Los recursos que quedan se utilizarán para estas actividades.
		Subtotal: OP 2		\$4,497,000.00	\$1,517,304.00	38.62					\$10,848.00	\$1,298,598.00	0.90	\$1,133,709.70	74.96		
OP/IFI-2011-31MSU00981-15-03	Mejorar el nivel de desarrollo de los CA y fortalecer el grado de habilitación y capacitación de la planta académica.	3.1	Incrementar el nivel de consideración de 2 CA.	\$2,395,000.00	\$1,042,370.00	43.52	1	1	0.6	60.00	39,651.65	\$283,911.00	13.96	\$488,500.56	47.82		La meta anual aún no se alcanza. El valor ajustado 1 no se ha obtenido. Durante este trimestre se realizaron presentaciones de los trabajos colgados en congresos especializados, tanto nacionales como internacionales. Hay programadas participaciones de PTC en eventos académicos para el periodo octubre-diciembre. Estas actividades contribuyen en el nivel de desarrollo de los CA. Ya se solicitaron las evaluaciones de los CA al PROMEP y se esperan los resultados a finales de noviembre o inicios de diciembre.



31MSU0098I Universidad Autónoma de Yucatán
Ejercicio fiscal: 2011 Trimestre 3

Nombre de la DES: FACULTAD DE MATEMÁTICAS
Clave Convenio: P/PIFI-2011-31MSU0098I-15

Nombre del Proyecto: Mejoramiento del desempeño académico de los estudiantes, aseguramiento de la calidad de los PE y fortalecimiento de los Cuerpos Académicos.

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Aprobado	% del Monto Aprobado respecto del solicitado	Valor proyectado	Valor ajustado	Valor alcanzado	% del Avance	Monto Ejercido	Valores alcanzados en el trimestre 3				Ponderación Global de Avance	Observaciones
												Monto Trimestral a Ejercer	% De Monto Trimestral a Ejercer	Monto Total Ejercido	% del Monto Ejercido		
		3.2	Lograr en la DES que 28 PTC tengan Perfil Deseable y 18 estén adscritos al SNI.	\$669,000.00	\$99,783.00	14.91	46	35	30	85.71	1,064.04	\$19,964.00	5.32	\$49,907.21	44.00	El ajustado anual aún no se alcanza, el valor actual es 30. Los recursos disponibles son para pagos de publicaciones de artículos de investigación en revistas internacionales indexadas y con alto rigor científico. Estas publicaciones contribuyen para que PTC mantengan sus membresías en el SNI y reconocimiento al Perfil Deseable. Actualmente hay 39 Perfil Deseable PROMEP y 16 SNI que corresponden con el ajustado anual de las metas comprometidas.	
		3.3	Aumentar el grado de habilitación de 13 PTC y reforzar el desarrollo profesional de los académicos.	\$140,000.00	\$62,354.00	44.54	31	4	3	75.00	348.00	\$40,091.00	0.65	\$16,658.82	26.71	El ajustado anual aún no se alcanza. Actualmente los profesores han recibido capacitación en el área de computación. Siete PTC continúan comprometidos para realizar estudios de posgrado (2 en maestría y 5 en doctorado); uno de ellos utilizará recursos para llevar una ponencia al IEEE Symposium on Visual Languages and Human-Centric Computing que se celebrará del 30 de septiembre al 4 de octubre, 2012.	
		Subtotal CP 3		\$3,204,000.00	\$1,204,517.00	37.59					\$41,063.69	\$21,866.00	11.93	\$59,066.59	46.41	74.00	
OP/PIFI-2011-31MSU0098I-15-04	Incrementar la competitividad académica de la DES a nivel posgrado, asegurando la calidad de sus PE.	4.1	Lograr que el 100% de los PE de posgrado sean de calidad.	\$484,900.00	\$195,778.00	40.40	3	2	1.5	75.00	0.00	\$67,687.00	0.00	\$109,091.00	55.72	El valor ajustado 2 no se ha obtenido. Actualmente se están comprando los pasajes para que 5 alumnos del posgrado participen con ponencias de sus avances de tesis en el XLV Congreso de la Sociedad Matemática Mexicana, del 28 de octubre al 2 de noviembre de 2012; también se está realizando el trámite para movilidad internacional de un alumno de posgrado para cursar un semestre en el Departamento de Matemáticas de la Universidad de Arizona. Estas actividades contribuyen para cumplir con los requerimientos del CONACYT establecidos para programas en el PIVC.	



31MSU00981 Universidad Autónoma de Yucatán
 Ejercicio fiscal 2011 Trimestre 3
 Nombre de la DES: FACULTAD DE MATEMÁTICAS
 Clave Convenio: 9/PEFI-2011-31MSU00981-15
 Nombre del Proyecto: Mejoramiento del desempeño académico de los estudiantes, aseguramiento de la calidad de los PE y fortalecimiento de los Cuercos Académicos.

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% de Monto Apoyado respecto del solicitado	Valor proyectado	Valor ajustado	Valores alcanzados en el trimestre 3						Observaciones		
									Valor alcanzado	% del Avance	Monto Ejercido	Monto Trimestral a Ejercer	% De Monto Trimestral a Ejercer	Monto Total Ejercido	% de Monto Ejercido	Ponderación Global de Avance	Institución
		4.2	Renovar en 2010 la pertenencia al PNPC de 2 posgrados y en 2011 ingresar a uno más.	\$378,700.00	\$155,464.00	41.05	3	2	1	50.00	15,853.96	\$122,055.00	12.98	\$65,029.46	41.82		El ajustado anual aún no se alcanza. El plan avanza conforme a lo programado. En el mes de octubre se realizará una plática informativa para animar a los programas de posgrado en el XIV Congreso Nacional de Matemáticas. Esto contribuirá para lograr la renovación de los programas de posgrado en el PNPC.
Subtotal OP 4				\$863,200.00	\$351,242.00	40.69					\$15,853.96	\$189,742.00	8.35	\$174,120.46	49.57	50.00	
				\$9,024,650.00	\$3,244,442.00	35.95					\$27,266.70	\$745,442.00	8.98	\$1,267,337.76	37.55		

M.V. Alirio Jiménez
 Director Académico
 Rector

E.M. Lucil Carmen Torres Sánchez
 Responsable del Proyecto